
 

Consorzio piemontese per la prevenzione e la repressione del doping e di altri usi illeciti dei farmaci 

Tel.: +39 011 9022401 – Fax: +39 011 90224261 - e-mail: info@antidoping.piemonte.it 

Regione Gonzole 10/1 -10043 Orbassano (Torino) – Italy - C.F./P. IVA 08462090013 

 

Settori di attività 
tossicologia analitica – forense – industriale – veterinaria 
– dello sport 
sicurezza alimentare, prevenzione antidoping 

 

Prot. N.141  del  09/03/2022 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento ai sensi dell’art. 63 c. 2 punto b) 2) d.lgs. n. 50/2016, della 

fornitura di uno SPETTROMETRO DI MASSA SCIEX 7500QTRAP - C.I.G.: 9072504325 – AB SCIEX 

SRL 

 

IL DIRETTORE OPERATTIVO 

Visto: 

- L’art. 63, comma 2 punto b) - 2  del  d.lgs. n. 50/2016 

 

Premesso che:  

- occorre acquisire la fornitura oggetto in quanto necessaria allo svolgimento delle analisi tossicologiche 

del CAD richieste principalmente dalle Aziende sanitarie regionali e dalla Commissioni mediche locali, 

in quanto la strumentazione ad oggi presente è obsoleta e non consente di eseguire le analisi richieste nei 

tempi previsti e con la necessaria precisione; 

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 241/90 è il 

Dirigente Amministrativo; 

 

Visti: 

- la relazione del Direttore Scientifico del CAD (prot. 539 del 20/10/21) che espone le motivazioni per 

l’acquisizione della presente fornitura; 

- la dichiarazione di AB Sciex srl in cui viene evidenziata l’unicità e l’esclusiva distribuzione della 

strumentazione richiesta, alcune parti della quale sono altresì protette da brevetti esclusivi; 

- l’offerta della Ditta ABSCIEX SRL prot. 75 del 10/02/2022; 

 

Atteso che:  

- sussistono quindi le condizioni per l’espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara in quanto la strumentazione di cui necessita il CAD è prodotta e distribuita unicamente da 

ABSCIEX SRL e la fornitura rientra quindi nel perimetro previsto dall’art. 63 c. 2 punto b) 2) del d.lgs. 

n. 50/2016; 

- per il CAD non vi è l’obbligo bensì la facoltà di acquistare tramite centrale di committenza; 

- il presente approvvigionamento ha un valore massimo pari a 310.000,00€ IVA esclusa; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura/servizio alla ditta AB SCIEX Srl per l’importo massimo 

pari a 304.450,80 € (oltre Iva di legge se prevista). 

Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett a) del d.l. 76/2020, fino alla data del 31 dicembre 2021 “è sempre 

autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto 



 

Consorzio piemontese per la prevenzione e la repressione del doping e di altri usi illeciti dei farmaci 

Tel.: +39 011 9022401 – Fax: +39 011 90224261 - e-mail: info@antidoping.piemonte.it 

Regione Gonzole 10/1 -10043 Orbassano (Torino) – Italy - C.F./P. IVA 08462090013 

 

Settori di attività 
tossicologia analitica – forense – industriale – veterinaria 
– dello sport 
sicurezza alimentare, prevenzione antidoping 

in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle  more  della  

verifica  dei  requisiti  di  cui all'articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonchè dei requisiti di  

qualificazione  previsti  per  la  partecipazione  alla procedura” 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale della Stazione 

Appaltante 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per i motivi sopra esposti, alla ABSCIEX SRL CF/P IVA 06734220962 con sede legale in 

Milano (20121), Via Montenapoleone n. 8, la fornitura: di cui all’ offerta prot. 75 del 10/02/2022 per un 

importo complessivo pari a 304.450,80 € e più in specifico: 

a. spettrometro di massa che abbia le caratteristiche di analizzatore ibrido a triplo 

quadrupolo/trappola ionica lineare il cui costo è pari ad 304.450,80 € oltre IVA; 

b. 24 mesi di manutenzione full risk inclusi in offerta; 

2. di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione, l’esecuzione anticipata in 

via d’urgenza del contratto che verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 

del 2016, come previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in 

caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 

dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

3. di dare atto: 

- che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. 9072504325 

- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, artt. 3 e 6 

e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai 

fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici identificativi di gara e si 

impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;  

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 

fatturazione elettronica;  

- che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e dall'art. 29, 

comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'ente, 

sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti. 

 

        Il DIRETTORE OPERATIVO 

                 Firmato in originale 

 


